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SPRAW OZDANIE Z POSIEDZIENIA KOMISJI HISTORII PRASY

3 października 1989 r. odbyło się kończące bieżącą kadencję posiedzenie K o
m isji H istorii P rasy przy K om itecie N auk H istorycznych PAN . Zagajając obrady 
i kreśląc sm utny obraz rzeczyw istości, w  której brak pieniędzy, a naw et lokalu  
na zebrania zdaje się k łaść tam ę w szelk iej aktyw ności, prof. Jerzy M yśliński 
zw rócił się do zebranych z propozycją rozw ażenia perspektyw  dalszych prac, 
określenia tak k ierunków  działań, jak  i grona, w  jakim  Kom isja w inna się zbierać.

U czestn icy dyskusji, podzielając obaw y Profesora, pogłębiali jeszcze dobitniej 
refleksję nad n iekorzystnym i zm ianam i, jakim  podlega nauka. Podkreślano na
rastającą niechęć środow isk studenckich do podejm ow ania działalności badawczej 
i w  dalszej kolejności — pracy naukow ej. M ów iono o trudnościach w ydaw niczych  
i  o  szerzącym  się  ostatn io  procederze w ykreślania z planów  w ydaw niczych pozycji 
naukow ych. W zjaw iskach tych  upatryw ano przede w szystk im  znaczących ogra
niczeń dla rozw ijania badań nad historią prasy.

W tym  też kontekście rozpatryw ano rolę K om isji, zw racając uw agę na po
trzebę istn ienia centrum  koordynującego i inspirującego badania oraz forum  m e
rytorycznej i m etodologicznej dyskusji. Te funkcje zdają się być szczególnie przy- , 
datne dla ośrodków  terenow ych, które nie dysponują pełną inform acją, jak i nie  
chcą być zdane na w łasne ty lko siły, zw łaszcza gdy brakuje dobrych wzorów, 
które m ogłyby stanow ić w ystarczające oparcie dla podejm ow anych prac. Proble
m atykę tę podejm ow ali doc. W. Pepliński, doc. A. N otkow ski, a także doc. U. Ja
kubow ska, dr B. Łukaszew icz, dr A. K ozieł, którzy położyli ponadto nacisk  na 
konieczność zapraszania do prac K om isji także i najm łodszych adeptów  nauki, co 
przyspieszyłoby proces profesjonalizacji ich pracy.

Podkreślano rów nież w agę podjętej przez K om isję idei dokonyw ania przeglą
d ów  badań tak w  rozbiciu na poszczególne obszary m erytoryczne, jak i w  rozbiciu 
geograficznym  i chronologicznym . Sum ow anie stanu w iedzy i postępu prac w edług  
tego schem atu pozw ala w  lepszym  stopniu zidentyfikow ać sfery dotąd pom ijane  
i w skazać tem aty now ych poszukiwań. Stanow i też istotny elem ent w  inspirow aniu  
badań regionalnych.

Odrębnym  zagadnieniem  poruszonym  w  dyskusji była intencja naw iązania  
współpracy z innym i ośrodkam i badaw czym i, których obszar zainteresow ań w  ja
kim ś chociażby zakresie pokryw a się z zainteresow aniam i Kom isji. W tym  kon
tek ście  w skazano na Ośrodek Badania Żydów  Polskich działający w  U n iw ersytecie  
w  Jerozolim ie, a także T ow arzystw o Polonia, które m ogłoby w esprzeć prace nad 
prasą em igracyjną.

Wśród pilnj^ch zadań K om isji prof. A. S łom kow ska dostrzegła konieczność 
podjęcia interw encji w  spraw ie zabezpieczenia i  grom adzenia przez b iblioteki 
i  archiw a źródeł dotyczących prasy. Jak dotąd w iele  istotnych dla przyszłych badań
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m ateriałów  ulega likw idacji. D otyczy to zarów no zbiorów  redakcyjnych, jak i zbio
rów  bieżących czasopism , które przekazyw ane są w ręcz na m akulaturę. Żadna 
z instytucji n ie  troszczy ,się  też o spuścizny po dziennikarzach.

Doc. M. K w iatkow ski apelow ał, by K om isja aktyw niej pełn iła  sw ą rolę pro
m ocyjną dla now ych badań, m.in. skupiających się nad źródłam i dźw iękow ym i 
i film ow ym i.

Z pow yższym i w nioskam i, kreślącym i zakres prac K om isji, postanow iono za
poznać 'prezydium KNH.

Zebrani w ysłuchali też referatu doc. Konrada Zawadzkiego na tem at poloni
ków  prasow ych XVI—XVIII w . przechow yw anych w  zbiorach b ib liotek  i archi
w ów  RFN. D zięki prow adzonym  tam  poszukiw aniom  udało się doc. Zawadzkiem u  
odnaleźć 143 n ie znane i n ie odnotow ane dotąd w  żadnej bibliografii gazety ulotne, 
a także 24 nie znane oficyny w ydaw nicze, drukujące polonica prasow e. D zięki tym  
odkryciom  można już przesunąć cezurę rozpoczynającą dzieje prasy polskiej z roku  
1514 na 1501, kiedy to  opublikow ano gazetę z tekstem  paktu antytureckiego.
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